



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

SETTORE
SERVIZI AL TERRITORIO

**SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E
AMBIENTE**

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale
N. 131 del 11/05/2018

Registro del Servizio
N. 73 del 09/05/2018

**OGGETTO: Comparto via Grieco - CUP I76D16000010004 -
CIG 72014253E8. Approvazione perizia
suppletiva**

Premesso che:

Con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 30/08/2017, è stato approvato il progetto esecutivo denominato "Comparto Via Grieco" – CUP I76D16000010004.

Con determina a contrarre n. 246 del 27/09/2017, del responsabile del Settore III "Servizi al Territorio", Ing. Salvatore Falbo, è stata indicata la modalità di scelta dell'operatore economico a cui affidare l'appalto relativo al progetto esecutivo denominato "Comparto Via Grieco" in accordo all'art. 32 c.2 e all'art. 36 c.2.

Con determinazione n. 301 del 21/11/2017, ai sensi del combinato disposto di cui all'art.31, comma 5, e all'art.33, comma 1, del D.Lgs.50/2016 all'approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale della seconda seduta di gara del 20/11/2017, dal quale si evince come migliore offerente, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, la ditta FRANZONI & BERTOLETTI di MARMIROLO (MN), con ribasso percentuale offerto del 19,191 %, per un importo netto di euro trentanovemilaquattrocentosedici,88 (€ 39.416,88), IVA esclusa

Con determinazione n. 319 del 05/12/2017 e con contratto di appalto in data 02/02/2018 registrato al Rep. N. 4354 si affidavano i lavori all'impresa FRANZONI & BERTOLETTI di MARMIROLO (MN)

Preso atto:

della determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 491 del 05/06/2017, con la quale si delegano, ai sensi dell'art. 17, comma 1bis del D. Lgs 165/2001, le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell'IVA è inferiore a:

- € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;
- € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;
- € 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell'allegato IX del D. Lgs 50/2016;

ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni dell'Unione delle Terre d'Argine;

della determinazione n. 114 del 19/04/2018, con la quale è stata concessa una proroga dei lavori di giorni 30, fissando il nuovo termine contrattuale al 14/05/2018

Considerato che

durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eseguire ulteriori opere aggiuntive rispetto a quelle del progetto originario, come specificato negli elaborati tecnici 01_Perizia e 06_tavola interventi, allegati al presente documento, quali parte integrante e sostanziale

Per i suddetti interventi non è stato necessario stabilire nuovi prezzi unitari.

b) Con deliberazione di Giunta comunale n° 76 del 30/08/2017 è stato dato atto che l'eventuale ribasso di gara potrà essere utilizzato per maggiori lavorazioni che si rendessero necessarie ovvero lavorazioni analoghe a quelle previste in progetto;

c) con avviso di gara, approvato con determinazione n. 246 del 27/09/2017, è stato dato avviso che il contratto potrà subire modifiche in conformità dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016, con la sola esclusione di quanto disposto dal c.1 lett. a) del medesimo articolo, e comunque per un importo contrattuale complessivo non superiore a euro 150.000,00.

Visti:

- l'art. 106 d el D.Lgs 50/2016 e s.m.i
- la perizia suppletiva n.1, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatta dall'ing. Grotti Loris, composta dai seguenti elaborati:
 - Relazione Tecnica Quadro economico
 - Quadro di raffronto
 - Computo Metrico estimativo opere aggiuntive
 - Computo metrico estimativo in variante
 - Tavola interventi

in cui la spesa viene così riformulata per effetto dei nuovi e maggiori lavori:

A	LAVORI DA ESEGUIRE	IMPORTO
1	IMPORTO LAVORI	€ 47 272,38
2	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 1 500,00
	TOTALE	€ 48 772,38
B	INCARICHI PROFESSIONALI E PROGETTAZIONE INTERNA	IMPORTO
3	SPESE DI PROGETTAZIONE (compreso IVA e ONERI)	€ 10 370,00
4	PROGETTAZIONE INTERNA (2% Importo Lavori)	€ 968,43
5	SPESE NOTARILI PER COSTITUZIONE SERVITU' (compreso IVA)	€ 6 100,00
6	LAVORI IN ECONOMIA (compreso IVA)	€ 2 267,20
	TOTALE	€ 19 705,63
C	IVA	IMPORTO
7	IVA 10% PER LE OPERE DI CUI AL PUNTO A	€ 4 877,24
	TOTALE	€ 4 877,24
TOTALE COMPLESSIVO		€ 73 355,25

- l'atto di sottomissione relativo alla suddetta perizia suppletiva n.1, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, firmato dal D.L. ing. Grotti Loris e per accettazione preventiva dal legale rappresentante, sig. Francesco Bertoletti, della società Franzoni e Bertoletti srl, P.IVA 01297860205, per un maggior importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta, di euro 9.355,50

Preso atto che

- in accordo al bando di gara, le modifiche di cui alla predetta perizia suppletiva n. 1 rientrano nelle previsioni di cui all'art. 106 c.1 lett. e) modifiche non sostanziali, in quanto le lavorazioni:
 1. non alterano le condizioni di gara in quanto fin dall'avviso si era data informazione sulla possibilità poter procedere a maggiori lavorazioni fino ad un importo contrattuale complessivo non superiore ad euro 150.000,00
 2. non altera l'importo economico del contratto in modo non previsto dal bando di gara e di conseguenza dal contratto a favore dell'aggiudicatario;
 3. l'estensione di contratto risulta di ridotta entità;
 4. non trova applicazione l'art.106 c. 4 lett. d del D.lgs 50/2006 e s.m.i.
- ai sensi dell'art. 106, c. 1 lett. b, considerato il ridotto importo delle maggiori lavorazioni e la necessità di intervenire in tempi celeri, un cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile e

comporterebbe per l'amministrazione notevoli disguidi

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.s;
- il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
-
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2017 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020", dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 21/12/2017 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI ", dichiarata immediatamente eseguibile
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa, la Perizia suppletiva n. 1 al progetto di "Comparto cia Grieco" –CUP I76D16000010004, così come redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Grotti Loris, modificando il quadro economico di spesa come evidenziato in premessa;

3) di affidare l'esecuzione dei lavori di cui trattasi alla ditta Franzoni & Bertolotti di Mirandola (MN), P.I. 01297860205

4) di dare atto che la perizia suppletiva n. 1 di cui trattasi consta dei seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Quadro economico
- Quadro di raffronto
- Computo Metrico estimativo opere aggiuntive
- Computo metrico estimativo in variante
- Tavola interventi

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto che le maggiori opere, di cui alla suddetta perizia, non aumentano la spesa complessiva dell'intervento e che la maggiore spesa di euro 10.291,05 (Iva compresa) trova copertura con le seguenti somme:

- per euro 10.291,05, somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al Q.E. approvato con determina n. 319 del 05/12/2017; la suddetta somma risulta già impegnata, con determina n. 319 del 05/12/2017, al cap. 49257 art.710 denominato "Comparto via Grieco", del P.E.G. 2017, impegno 2018/260;

6) di impegnare la maggiore spesa di euro €. 10.291,05, al cap. 49257 art.710 denominato "Comparto via Grieco", del P.E.G. 2018, impegno 2018/260/001, che presenta sufficiente disponibilità;

7) di dare atto che l'esecuzione dei lavori è prevista nell'anno 2018, pertanto l'esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, è nell'anno 201.

8) di dare atto che il nuovo quadro economico, rimodulato a seguito di perizia suppletiva, risulta essere il seguente:

A	LAVORI DA ESEGUIRE	IMPORTO
1	IMPORTO LAVORI	€ 47 272,38
2	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 1 500,00
	TOTALE	€ 48 772,38
B	INCARICHI PROFESSIONALI E PROGETTAZIONE INTERNA	IMPORTO
3	SPESE DI PROGETTAZIONE (compreso IVA e ONERI)	€ 10 370,00
4	PROGETTAZIONE INTERNA (2% Importo Lavori)	€ 968,43
5	SPESE NOTARILI PER COSTITUZIONE SERVITU' (compreso IVA)	€ 6 100,00
6	LAVORI IN ECONOMIA (compreso IVA)	€ 2 267,20
	TOTALE	€ 19 705,63
C	IVA	IMPORTO
7	IVA 10% PER LE OPERE DI CUI AL PUNTO A	€ 4 877,24
	TOTALE	€ 4 877,24
TOTALE COMPLESSIVO		€ 73 355,25

9) di procedere alla liquidazione delle spese con le modalità di cui all'articolo 17. "Modalità di liquidazione dei corrispettivi" del Capitolato speciale d'appalto approvato con delibera di Giunta Comunale n.76 del 30/08/2017e posto a gara.

10) di dare atto che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

11) di dare atto che per l'esecuzione delle maggiori opere sono necessari n. 10 giorni lavorativi e che pertanto la nuova data utile alla conclusione dei lavori è fissata nel 24/05/2018

12) di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Comparto via Grieco - CUP I76D16000010004 - CIG 72014253E8. Approvazione perizia suppletiva

N.	Esercizio	Importo	Capitolo - Articolo		
1	2018	10291.05	49257 - 710		
CIG	Anno	SubImpegno	Sub	Sub_Imp	Siope
72014253 E8	2018	260	1		
Descrizione			OPERE DI U1 ED U2 - FRANZONI E BARTOLETTI: COMPARTO VIA GRIECO PERICIA SUPPLETIVA		
Codice Creditore			200408		

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 131 DEL 11/05/2018 (REGISTRO GENERALE).

Campogalliano, 11/05/2018

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani**

Il Responsabile del Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “
Comparto via Grieco - CUP I76D16000010004 - CIG 72014253E8.
Approvazione perizia suppletiva”, n° 73 del registro di settore in data
09/05/2018

Il Responsabile del Settore

SALVATORE FALBO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Campogalliano consecutivamente dal giorno 11/05/2018 al giorno 26/05/2018.